[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНОПАРТИЗАНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

РЕМОНТНЕНСКОГО  РАЙОНА    РОСТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	09.01.2013 г.
	№8
	п.Краснопартизанский

О внесении изменений в постановление Администрации

Краснопартизанского сельского поселения  от 14.09.2010 года № 34

                  В связи с  формированием бюджета Краснопартизанского сельского поселения Ремонтненского района на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов,
       ПОСТАНОВЛЯЮ:
            1. Внести в постановление Администрации Краснопартизанского сельского поселении от 14.09.2010г. № 34 « Об утверждении ведомственной целевой  программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов в  муниципальном образовании «Краснопартизанское сельское поселение» в 2011-2013 году» следующие изменения:
1.1.  Наименование  постановления изложить в следующей редакции: « Об утверждении муниципальной долгосрочной  целевой  программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов в муниципальном образовании «Краснопартизанское сельское поселение».
1.2.     Приложения к постановлению изложить в редакции согласно приложения к данному постановлению.
2. Сектору экономики и финансов предусмотреть   ассигнования на реализацию муниципальной долгосрочной  целевой  программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов в муниципальном образовании «Краснопартизанское сельское поселение».

3. Установить, что в ходе реализации муниципальной долгосрочной  целевой  программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов в муниципальном образовании «Краснопартизанское сельское поселение», , мероприятия объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств местного бюджета.
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава Краснопартизанского

сельского поселения                                                                   П.Я.Сидоренко

	Приложение                                                                            к Постановлению

Администрации

Краснопартизанского

 сельского поселения от 09.01.2013 № 8

                                 ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

В  ГРАНИЦАХ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«КРАСНОПАРТИЗАНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы обеспечения первичных мер пожарной
безопасности в границах Краснопартизанского сельского поселения

	Наименование

программы
	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах  муниципального образования                            «Краснопартизанское сельское поселение»
(далее - Программа)

	 Основание для
разработки  Программы
	 - Федеральный закон от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;

 - Федеральный закон от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент пожарной безопасности»;

 - постановление Администрации Ростовской области от 14.07.2010 № 59 «Об  утверждении Областной  долгосрочной целевой программы «Пожарная  безопасность и  защита населения и  территорий Ростовской области от чрезвычайных ситуаций на 2011-2013 годы»

	 Разработчик Программы
	 Администрация Краснопартизанского

сельского поселения
 (специалист  администрации ЖКХ и  ГО и ЧС  )

	 Основная цель программы
	 Обеспечение необходимых условий укрепления пожарной безопасности, защита жизни и здоровья  населения
Краснопартизанского сельского поселения от пожаров и сопутствующим им факторов

	 Задачи программы
	 - снижение уровня пожарной опасности, в т.ч. количества статистических пожаров в населённых  пунктах Краснопартизанского сельского поселения;

 - пропаганда мер пожарной безопасности среди населения Краснопартизанского сельского поселения;

 - вовлечение в предупреждение пожаров предприятий и организаций всех форм собственности, а также общественных организаций и населения;

 - выявление и устранение причин и условий, способству-ющих росту числа пожаров и фактов гибели людей на них;

   - выполнение пожарно-технических мероприятий для устранения нарушений выявленных правил пожарной безопасности по выданным предписаниям органов Государственного пожарного надзора (далее - ОГПН, ГПН).

	 Сроки реализации

 Программы
	  2011-2013 годы

	 Перечень основных

 разделов Программы
	 - обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населённых пунктов  поселения, а также в          муниципальных предприятиях и учреждениях (муниципальные унитарные предприятия, муниципальные учреждения культуры Краснопартизанского сельского поселения).

	 Объём и источники

 финансирования
	 ВСЕГО: 94,8 тыс. руб.

 В том числе:

 - Средства бюджета Краснопартизанского сельского

 Поселения
2011год -  29.1 тыс. руб.

2012 год – 31,8 тыс.руб.
2013 год-  33,9 тыс.руб.
2014 год  -   0,0 тыс.руб.

	 Система организации контроля за исполнением

 Программы
	   Администрация Краснопартизанского

сельского поселения

                 Характеристика состояния и проблем пожарной безопасности на

              территории Краснопартизанского сельского поселения
(за 2009-2010г.г.)

     На территории Ремонтненского района в 2009-2010 г.г. отмечается рост пожаров, особенно на жилом фонде (на 16%). Рост количества погибших и пострадавших при пожарах людей не  отмечается; пострадало -  в 2009 - 3 чел.,  в 2010  - 3 чел.  Основными причинами  пожаров явились: состояние алкогольного опьянения - 38%, пребывание в состоянии сна -10%, инвалидность - 4%, прочие условия - 48%.

     В ходе проведения аварийно-спасательных работ при пожаротушении расчёты пожарных караулов ПЧ-72 неоднократно испытывали трудности с забором воды из наружных источников водоснабжения, а также превышали временные нормативные показатели прибытия к месту пожара из-за неудовлетворительного состояния дорожного покрытия в отдельных сельских населённых пунктах. Неудовлетворительное  состояние наружных источников пожарного водоснабжения является серьёзной проблемой.

      В весенне-летний период в населённых пунктах Краснопартизанского сельского поселения гражданами  ещё допускается сжигание бытового мусора и сухой растительности на подворьях личных домовладений и придомовой территории, что зачастую является причинами пожаров на жилом фонде и возникновения ландшафтных пожаров. Большинство личных домовладений не имеет первичных средств пожаротушения.  Поэтому необходима постоянная пропагандистская и разъяснительная  работа с населением в области выполнения мер пожарной безопасности, в том числе с использованием средств наглядной агитации.

     Федеральный законы от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008 № 123 «Технический регламент пожарной безопасности» чётко определяют и регламентирует полномочия  органов местного самоуправления по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в населённых пунктах. А это требует выделение конкретных финансовых средств для их реализации. Действенным               финансовым инструментом для этого должна стать настоящая Программа.

       Реализация мероприятий настоящей Программы предполагает уменьшение  числа погибших и травмированных на пожарах людей, относительное сокращение числа пожаров  и материальных потерь от них, создание эффективной пожарной профилактики и действенное обучение населения мерам пожарной безопасности на территории Краснопартизанского сельского поселения.

Цель и основные задачи Программы

        Основные цели Программы - улучшение противопожарной защищённости населённых пунктов, муниципальных объектов культуры, жилого фонда, обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населённых пунктов поселения.

         Программный подход необходим для решения следующих задач:

        - снижение уровня пожарной опасности, в том числе количества статистических пожаров в населённых пунктах;

        - активизация пропаганды мер пожарной безопасности среди населения,              популяризация пожарно-прикладного спорта;

        - вовлечение в предупреждение пожаров организаций и предприятий всех форм собственности, а также общественных организаций и населения;

      - улучшения технического состояния источников наружного пожарного               водоснабжения и систем пожаротушения в муниципальных учреждениях;

        - стимулирование участия населения в различных  видах социально значимых работ, предусматривающих участие в выполнении мер пожарной безопасности;

         - выявление и устранение причин и условий, способствующих росту числа  пожаров и фактов гибели людей на них

      - выполнение пожарно-технических мероприятий по устранению нарушений правил пожарной безопасности, выявленных органами ГПН.

Сроки и этапы реализации Программы

      Настоящая программа разработана на 2011-2013 год. При этом мероприятия будут осуществляться в течение всего периода.

Ожидаемый эффект от реализации программных мероприятий

         Оценка эффективности и социально-экономических последствий от реализации Программы основывается на достижении следующих результатов (прогноз):

            - снижение числа статистических пожаров на жилом фонде - не менее 12% от предшествующего аналогичного периода;

             - уменьшение числа погибших и травмированных при пожарах людей;

             - сокращение материальных потерь от пожаров - на 18%;

          - улучшения состояния первичных мер пожарной безопасности (улучшение состояния дорожного покрытия, техническая реконструкция наружных источников пожарного водоснабжения, повышения уровня информированности граждан по вопросам пожарной безопасности);

          - привлечение граждан к добровольному выполнению социально значимых работ по обеспечению пожарной безопасности.

Порядок направления и использования средств

           Финансирование мероприятий Программы осуществляется в соответствии с действующим законодательством в пределах средств, предусмотренных Решением о бюджете Краснопартизанского сельского поселения на 2013 год.

Управление программой, формы и порядок осуществления

контроля за реализацией мероприятий

       Специалист ЖКХ, ГО и ЧС Администрации Краснопартизанского сельского

поселения:

         1) доводит до сведения всех заинтересованных лиц вышеуказанную информацию, в том числе, при необходимости посредством размещения в СМИ;

          2) вносит изменения в программу

        экономист Краснопартизанского сельского поселения и осуществляет контроль за целевым и эффективным использованием средств, выделенных на реализацию настоящей Программы;

Специалист администрации
по ГО и ЧС                                                                             С.Ф.Келлеров

Приложение

к постановлению Администрации

Краснопартизанского сельского

поселения от 09.01.2013г. № 8
Перечень программных мероприятий по Краснопартизанскому сельскому поселению
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Наименование показателя результативности

(целевых индикаторов)
	Источник финансирования,

единица измерения
	Объемы финансовых средств и ожидаемые конечные результаты,

всего, в том числе по годам реализации

	Всего
	2011 год
	2012 год
	2013 год
	2014 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	пожарная безопасность

	1.
	Услуги  по  предупреждению   и ликвидации  последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения, оперативному обслуживанию опасных объектов поселения
	Муниципальное бюджетное учреждение «Управление ГОЧС Орловского района»
	Спасение людей и оказание первой доврачебной помощи пострадавшим при ЧС
	местный бюджет

тыс. рублей
	81,4
	25,3
	27,2
	28,9
	0,0

	2.
	Оснащение первичными средствами пожаротушения(ранцевыми огнетушителями)
	Администрация Краснопартизанского сельского поселения
	Обеспечение тушения пожаров до прибытия подразделений пожарной охраны
	местный бюджет

тыс. рублей
	5,0
	0,0
	0,0
	5,0
	0,0

	обучение населения в области безопасности жизнедеятельности и повышению квалификации специалистов

	Курсовая подготовка по соответствующим программам обучения руководителей, должностных лиц и специалистов ГО и ЧС
	Муниципальное  Учреждение «Управление  по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Волгодонска»
	Безопасность жизнедеятельности населения
	местный бюджет

тыс. рублей
	8,4
	3,8
	4,6
	0,0
	0,0

Специалист                                                           Келлеров С.Ф.